» Et quidem Gelasius ubique celebrat pontificiam potestatem uti digniorem, quippè quæ dignioribus ac caelestibus præsit, nec tamen alteram, minus licet dignam, alteri obnoxiam facit, in rebus quidem suis; quod autem imperatores pontificibus subdit, discretè explicat non illud absolutè, sed in sumendis ac disponendis caelestibus sacramentis, quæ etiam in re iudicari docet: Nosti inquit, inter hæc ex istorum te pendere iudicio. Ordinem autem in eo esse intelligimus, non quod potestas dignior alteram ad sua jura revocet, sed quod, cum ambæ supremae sint, altera alteri suo quæque officio obsequantur. Favet sanctus Symmachus papa ad eundem Anastasium. Ille (imperator) rerum humanarum curam gerit: iste (scilicet pontifex) divinarum: tu humana admissas, ille tibi divina dispensat. Itaque, ut non dicam superior, certe æqualis est honor. Symm. Epist. 6 ad Anast. ib. p. 1298. Potuisset enim dicere honorem sacerdotalem superiorem esse honore regio, hoc est, præstantiorem, sublimiorem, digniorem; neque quisquam negasset christianus: at in æqualitate utriusque potestatis, sanctus pontifex merito acquiescit, quod æquo & absoluto jure, altera divinis, altera humanis rebus præsit. »

» Hæc dicebant pontifices superbo imperatori, qui ad se

C'est ainsi que deux grands papes distinguoient la puissance spirituelle de la puissance temporelle, en leur marquant les matieres qui étoient de leur ressort, & sur lesquelles chacune d'elles devoit prononcer avec une égale autorité. C'est ainsi que l'illustre prélat que nous venons de citer, dans ce même ouvrage consacré à défendre les droits de la couronne, bien loin d'attribuer aux princes aucune juridiction sur le gouvernement ecclésiastique, enseigne expressément que l'église jouit, à cet égard, de la même puissance dans son ressort, que le prince dans le gouvernement civil, sans aucune dépendance mutuelle : il déclare même, que c'est une vérité généralement reconnue, que la dignité des pontifes, est supérieure à celle des rois, comme étant d'un ordre plus relevé, plus sublime, plus excellent, quoique celle des rois soit également indépendante.

Selon S. Jean Damascene, ce n'est pas au roi à statuer sur les objets de la religion. *His de rebus (ecclesiasticis), statuere ac decernere non ad reges pertinet* (1) : & ailleurs : *Prince, nous vous obéissons dans ce qui concerne l'ordre civil, comme nous obéissons à nos pasteurs sur les matieres ecclésiastiques* (2).

« omnia, etiam ecclesiastica trahere, & Acacii merito ex-
 « communicati nomen, imperatoriam potestate, sacris Dypti-
 « cibus restituere, vel conservare niteretur... Denique in co-
 « sunt patres omnes, ut ambas potestates divino numine
 « separatas, at suis finibus circumscriptas, unigue Deo
 « subditas esse prædicent ». Defens. decl. Cler Gall. part. 2,
 l. 5, cap. 33, edit. Luxemb. 1730.